
Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
DECRETO N.º 5.657, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
 

Determina horário de expedientes internos e externos da Administração Direta e Indireta do município de 
Congonhas. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, 

inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica Municipal, e  
 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
 
I- os gastos imprevistos ocorridos no início do ano em função das enchentes que atingiram Congonhas; 
II- a necessidade de adequação das despesas municipais, às determinações da Lei  Complementar n.º 101, (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Os expedientes internos e externos da Administração Direta e Indireta do Município de Congonhas 

ocorrerão no horário de 12h às 18h, no período de 22 de outubro de 2012 a 31 de dezembro de 2012. 
Parágrafo único. Para manutenção dos serviços essenciais, mediante ato do Secretário da pasta que os 

especifiquem, assinado conjuntamente ao Prefeito, admitir-se-á o funcionamento em horário diferenciado. 
 
Art. 2º O cumprimento da jornada dos servidores acompanhará o horário de funcionamento dos setores, segundo 

determinação da chefia imediata. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de outubro de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/686, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Designa servidor para responder pelas atribuições da Secretaria Municipal de Obras. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem a alínea “i”, inciso II, da Lei 

Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Marco Aurélio da Silva, Controlador Geral, para exercer inteira e cumulativamente pelas 

atribuições do cargo de Secretário Municipal de Obras, durante a licença médica da titular Rosemary Aparecida Benedito, no 
período de 9 a 23 de outubro de 2012,  percebendo o subsidio apenas do cargo do qual é titular. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

Congonhas, 16 de outubro de 2012. 
 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/687, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Exonera Assessor IV. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do 

Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar Neiva Maria do Carmo do cargo em comissão de Assessor IV, símbolo “I”, a partir de 17 de 

outubro de 2012. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de outubro de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/688, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Proíbe até 31 de dezembro de 2012 os pagamentos que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso 

I, alínea “i” da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das despesas municipais, às determinações da Lei Complementar 

n.º 101, (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Proibir até 31 de dezembro de 2012, a realização de horas extras, pagamento de diárias, participação em 

cursos e congressos que tragam algum ônus para a Prefeitura. 
Parágrafo único. Os casos excepcionais, imprescindíveis ao serviço, deverão ser autorizados pelo Prefeito. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de agosto de 2012. 
 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 

 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/689, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Suspende até 31 de dezembro de 2012 o pagamento que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que confere o art. 31, inciso 

I, alínea “i” da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das despesas municipais, às determinações da Lei Complementar 

n.º 101, (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1o Suspender os pagamentos de férias-prêmio em espécie nos meses de: outubro, novembro e dezembro de 

2012. 
   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de agosto de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/690, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Revoga concessão de jornada ampliada que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i “,  inciso II, do 

art. 31  da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das despesas municipais, às determinações da Lei Complementar 

n.º 101, (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar, a partir de 30 de outubro de 2012, a jornada ampliada concedida aos servidores relacionados no 

Anexo I, constantes nas Portarias nºs PMC/573, de 24 de outubro de 2011, PMC/620, de 11 de novembro de 2011, PMC/31, 
de 16 de janeiro de 2012, PMC/123, de 1º de março de 2012, PMC/198, de 26 de março de 2012, PMC/240, de 12 de abril de 
2012, PMC/304, de 7 de maio de 2012, PMC/335, de 28 de maio de 2012, PMC/374, de 6 de junho de 2012, PMC/450, de 6 
de julho de 2012, PMC/501, de 16 de julho de 2012, PMC/540, de 27 de julho de 2012, PMC/547, de 1º de agosto de 2012, 
PMC/636, de 25 de setembro de 2012 e PMC/685, de 15 de outubro de 2012. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 4 

 

 
Congonhas, 16 de outubro de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

ANEXO 
 

NOME MATRÍCULA CARGO 

Adeilton Vieira 344 Auxiliar de Saúde 

Adriana Cunha Freitas Matosinhos 309 Psicólogo 

Adriane Lílian Vieira 42061 Auxiliar de Biblioteca 

Agnaldo Lázaro Rodrigues Pereira 351 Assistente Administrativo 

Agueda Santos Vicente 162 Auxiliar de Enfermagem 

Alessandra Maria Machado de Souza      53951 Fonoaudiólogo 

Alessandra Santos de Oliveira 54951 Técnica de Higiene Dental 

Alice Henriques da Silva Teixeira  55031 Enfermeiro 

Aline de Cássia Fernandes 10 Agente Administrativo 

Aline de Fátima Santos Pereira 52941 Assistente Social 

Aline Roberta Santos Oliveira 58381 Terapeuta Ocupacional 

Altair Coelho Júnior 1487 Assistente Administrativo 

Ana Carolina Xavier Sampaio       41041 Fonoaudiólogo 

Ana da Cruz Alcântara Campos Vieira 2659 Oficial Administrativo 

Ana Lúcia Monteiro 40721 Auxiliar de Saúde 

Ana Lúcia Rezende Fonseca 281 Assistente Administrativo 

Ana Paula de Souza Bruno 58361 Terapeuta Ocupacional 

Ana Paula do Espírito Santo Braz 39991 Assistente Administrativo 

Anália Maria Ferreira Trindade  286 Enfermeiro 

Anderson Gomes de Araújo 60396 Auxiliar de Saúde  

Andréa Abreu Gregório Matosinhos 42571 Pedagogo 

Andréa de Lourdes Brito Paula 54981 Terapeuta Ocupacional 

Andréa Maria Gomes Vargas 42591 Pedagogo 

Andréia Florinda de Oliveira 40431 Auxiliar de Serviços 

Andréia Mônica Gonçalves 44901 Auxiliar de Serviços 

Andréia Rufo Cordeiro 1433 Telefonista 

Ângela Maria da Silva 2810 Assistente Administrativo 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 5 

 

Ângela Maria da Silva Nunes 2116 Cantineira/Faxineira 

Angela Maria Gonçalves Machado 44861 Auxiliar de Serviços 

Anívia Rosária de Oliveira 2346 Cantineira/Faxineira 

Anna Luiza Osório Brandão 54591 Agente Administrativo 

Antonino Batista Neto 317 Cirurgião Dentista 

Aparecida Auxiliadora Gonçalves Santos 41461 Faxineiro 

Aparecida Brás de Assis 118 Auxiliar de Serviços Gerais 

Aparecida Márcia Rodrigues 4566 Faxineiro 

Ari Rosa Braga Filho 3074 Oficial Administrativo 

Arildo Gonçalves Dias 53621 Engenheiro Civil 

Arnaldo Luiz de Jesus 2762 Agente Administrativo 

Beatriz Vieira Santos Simões 296 Auxiliar de Serviços Gerais 

Carla Zacarias Fernandes 2849 Oficial Administrativo 

Carlos Alberto Salatiel 58101 Economista 

Carlos Roberto da Silva 1698 Oficial Administrativo 

Carolina Panzera Mendes 58331 Terapeuta Ocupacional 

Celeste Matias 1458 Assistente Administrativo 

Célia Mercês C. Pinto 41391 Cantineira/Faxineira 

Celma Martins O. Rosa 43741 Faxineiro 

Charliene de Lourdes Araújo 2787 Assistente Administrativo 

Cibele Meire Wenceslau 2947 Telefonista 

Cláudia Cristina Mapa 53091 Assistente Administrativo 

Claudia Isabella Fernandes Seabra 980341 Auxiliar de Saúde 

Cleide Aparecida Reis 49921 Psicólogo 

Cleide de Lourdes Faria Pinto 52961 Assistente Social 

Cléria Terezinha de Andrade 1526 Auxiliar de Serviços 

Clice Pinheiro Sampaio 305 Bioquímico 

Conceição Aparecida Pinto de Souza 2596 Cantineira/Faxineira 

Conceição O. Silva 912 Cantineira/Faxineira 

Consuelo Angelis dos Santos 1754 Assistente Administrativo 

Cristiane Aparecida Pedra 58401 Auxiliar de Saúde 

Cristiane Nogueira Gonçalves Mendes 53671 Agente Administrativo 

Cristiano de Oliveira Silveira Costa 61171 Arquiteto 

Cristina Rômulo da Cunha 45641 Faxineira 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 6 

 

Daisy Lúcide Teixeira Severino 41001 Psicólogo 

Daniel Ronan Maia 58071 Assistente Administrativo 

Daniela Augusta Teixeira 49891 Nutricionista 

Daniela Milena dos Santos 54421 Psicólogo 

Débora Cristina Oliveira Adelino 53441 Auxiliar de Saúde 

Débora Nunes Abreu 39161 Assistente Social 

Delvécio Gonçalves de Souza 1513 Auxiliar de Serviços  

Denize de Souza Gomes 1656 Escriturário Assistente 

Diliana Souza Gomes 2133 Auxiliar de Biblioteca 

Divânia de Jesus Melo 205 Auxiliar de Saúde 

Domingos Sávio do Nascimento 429 Fisioterapeuta 

Edilene Correa  55041 Auxiliar de Serviços  

Edir Ferreira Leite Freitas 49671 Pedagogo 

Edna Maria Meireles 365 Auxiliar de Saúde 

Edna Rodrigues Pereira 54651 Agente Administrativo 

Eduardo Francisco Mata 54761 Psicologo 

Efigênia Madalena Oliveira 350 Assistente Administrativo 

Elaine Oliveira Mapa 49831 Agente Administrativo 

Eliana das Dores Oliveira Barbosa 46421 Faxineira 

Eliana Maria Ferreira 40571 Cantineira/Faxineira 

Eliane Nogueira de Andrade 43881 Faxineiro 

Eliane Santos Silva Maciel 980395 Auxiliar de Saúde 

Eliete Rodrigues Lima 40171 Faxineira 

Elisabete Maia Pereira 53651 Agente Administrativo 

Elizabete Aparecida Castro Oliveira 397 Auxiliar de Saúde 

Emika Nishimori 417 Cirurgião Dentista 

Enilde Magna Guedes Nascimento 183 Telefonista 

Érica Cristina Ventura de Paula 41861 Auxiliar de Biblioteca 

Ester Santana da Conceição Cordeiro 2494 Professor PEB I 

Eugênia Vasconcelos Monteiro de Castro 1731 Agente Administrativo 

Eulinda Márcia de Castro 390 Auxiliar de Saúde 

Eva de Fátima Procópio Oliveira 1561 Auxiliar de Serviços 

Evandra Márcia Lacerda M. Silva 38111 Escriturário Assistente 

Evandro Francisco Mendes 3069 Oficial Administrativo 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 7 

 

Fabiano Teodoro Rodrigues  40461 Auxiliar de Serviços 

Fabina do Carmo Severino 40031 Assistente Administrativo 

Fábio José Ramos 1878 Assistente Administrativo 

Felipe Rodrigues Cordeiro 53691 Agente Administrativo 

Fernanda Santana Rodrigues 41251 Agente Administrativo 

Fernando Antônio Batista Neto 346 Cirurgião Dentista 

Flávia Cordeiro Lopes 52901 Assistente Administrativo 

Francisco Gonçalves de Oliveira 1798 Escriturário Assistente 

Gecy Conceição Reis 46961 Cantineira/Faxineira 

Geralda Helena S. Seabra 53301 Auxiliar de Serviços Gerais 

Geralda Maria Soares de Resende 3374 Telefonista 

Geraldo Pedro Moreira 2345 Encarregado de Serviços Internos 

Geraldo Sebastião de Andrade 58511 Economista 

Giane de Lima Andrade 52951 Assistente Social 

Gilberto Fernandes A. Júnior 40321 Auxiliar de Serviços 

Gilmara Silva Miranda Jerônimo 49711 Pedagogo 

Giovana Chaves Campos 53811 Agente Administrativo 

Gláucia Cristine Nogueira Pinto 54931 Técnica de Higiene Dental 

Glaucio Andrade de Jesus 40001 Assistente Administrativo 

Guilherme Alvarenga Fontainha Nascimento 53701 Agente Administrativo 

Guilherme de Souza Costa Filho 903 Agente Administrativo 

Guilherme Maciel Maia  164 Auxiliar de Enfermagem  

Guiomar Maria Resende Costa 2828 Agente Administrativo 

Gutemberg Hilário Capiberibe Sabará 2786 Assistente Administrativo 

Helena Maria Thiago 234 Auxiliar de Serv. Gerais 

Heliton dos Santos 280 Programador de Computador 

Hilda de Oliveira Souza  53551 Enfermeiro 

Igor Ruas Cardoso 58061 Assistente Administrativo 

Ilda do Carmo Lobo 1472 Cantineira/Faxineira 

Islene Nanci Lobo Beirigo 2806 Assistente Administrativo 

Ivone Aparecida Souza Pinto 2779 Telefonista 

Ivone Rocha Policarpo 42561 Pedagogo 

Izabel Maria Claudino 41361 Cantineira/Faxineira 

Jane Nogueira Dutra Reis 2909 Agente Administrativo 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 8 

 

João Assis Vieira  53791 Agente Administrativo 

João Bosco de Freitas 816 Auxiliar de Saúde 

João Mauro de Oliveira 646 Agente Administrativo 

Jorge Roque de Souza 270 Encarregado de Cantina 

José Roberto de Castro 2123 Faxineiro 

Juliano Resende Cunha 3212 Procurador Municipal 

Kátia Lúcia dos Santos Lobo 46001 Auxiliar de Saúde 

Keite Cristina Faria Borba 52991 Assistente Administrativo 

Kerlen Cristina Inácio 172 Técnico em Higiene Dental 

Laurídia Luzia Coelho Souza 41721 Inspetor de Alunos 

Layla Camila Gonçalves 45691 Oficial Administrativo 

Leonardo Macedo de Araújo Rocha 54451 Psicólogo 

Leonardo Meijon Teixeira 58131 Economista 

Liliane Ribeiro Niquini Silva 52971 Assistente Social 

Lourdes Maria da Conceição Miranda 46071 Pedagogo 

Luci do Socorro Cunha 2896 Telefonista 

Lúcia das Chagas Barbosa Araújo  2607 Cantineira/Faxineira 

Lúcia Helena M. Assunção 151 Técnica de Labor. de Patologia Clínica 

Lucia Maria Bastos Rodrigues 46951 Faxineiro 

Lúcia Santos Silva 2843 Oficial Administrativo 

Luciana Cristina Sabará Duarte 41761 Inspetora de Alunos 

Luciene Brígida Barbosa 1070 Agente Administrativo 

Luciene Conceição de Paula 210 Auxiliar de Saúde 

Luciene Márcia Conceição Souza 1611 Agente Administrativo 

Luciene Pinheiro Dias Vieira 55121 Assistente Administrativo 

Luiza Aparecida de Oliveira 2222 Cantineira/Faxineira 

Luiza Dourado Oliveira Dias 44721 Auxiliar de Serviços 

Luzinete Aparecida Barbosa Martins 1779 Oficial Administrativo 

Magna Aparecida Matos Lobo 445 Auxiliar de Saúde 

Magno dos Santos 918 Fiscal Municipal 

Marcelo Gonçalves da Silva 2569 Agente de Comunicação 

Márcia Amélia de Souza Carvalho 752 Procurador Municipal 

Márcia Aparecida dos Reis 2789 Assistente Administrativo 

Márcia Del Carmo Rodrigues 54561 Terapeuta Ocupacional 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 9 

 

Márcia Denise de Oliveira Belizário  339 Auxiliar de Saúde  

Márcia Maria  da Paz 2681 Cantineira/Faxineira 

Marcilene Barbosa Vieira Rodovalho 20139905 Auxiliar de Biblioteca 

Marcos Damasceno Alves 2819 Agente Administrativo 

Margareth Cristiny  Calazans Lopes 49901 Nutricionista 

Maria Angelita Lobo 958 Assistente Administrativo 

Maria Aparecida de Souza 44661 Auxiliar de Serviços 

Maria Cândida Vasconcelos Mendes 53541 Enfermeiro 

Maria Clara Maia de Oliveira 55071 Economista 

Maria Cristina Dias de Melo 42751 Pedagogo 

Maria da Paz Teixeira Oliveira 41441 Cantineira/ Faxineira 

Maria da Penha Cardoso 1496 Agente de Comunicação 

Maria da Silva 916 Cantineira/Faxineira 

Maria das Dores de Paula 41381 Cantineira/Faxineira 

Maria das Graças de Souza Costa 63 Assistente Administrativo 

Maria das Graças Morais Rocha 41411 Cantineira/Faxineira 

Maria de Fátima Matos Coelho 58021 Assistente Administrativo 

Maria de Fátima Sabará Santos 229 Auxiliar de Serviços Gerais 

Maria do Carmo de Assis Santos 184 Telefonista 

Maria do Carmo Matheus da Silva 2595 Cantineira/Faxineira 

Maria Gessy  46981 Cantineira/Faxineira 

Maria Helena de Moraes Pereira 215 Auxiliar de Saúde 

Maria Helena de Morais 40301 Auxiliar de Serviços 

Maria Helena do Nascimento 400 Auxiliar de Saúde 

Maria Helena Reis Andrade 1474 Assistente Administrativo 

Maria Inêz Dias Moreira 1014 Assistente Administrativo 

Maria Inêz Pereira Nogueira 1161 Pedagogo 

Maria Luiza Ribeiro Silva 43861 Cantineira/Faxineira 

Maria Madalena de Freitas Teixeira 42961 Cantineira/ Faxineira 

Maria Márcia Coelho Braga 20139916 Pedagoga 

Maria Terezinha Pinto 2971 Telefonista 

Mariana Priscilla Vasconcelos Mendes 42711 Nutricionista 

Marilene José Dias 53711 Agente Administrativo 

Marília da Conceição Cardoso Diniz 43681 Faxineira 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 10 

 

Marília Gomes de Souza 43851 Faxineira 

Marilza Moura Maciel 394 Auxiliar de Saúde 

Mário Lúcio Xavier 669 Fiscal Municipal 

Maristela de Souza Lacerda 2873 Agente Administrativo 

Marly Aparecida Lopes 52911 Assistente Administrativo 

Marta Aparecida Monteiro 38291 Auxiliar de Serviços 

Marta Fernandes da Costa Alves 558 Agente Administrativo 

Maurício Geraldo Vieira 1428 Desenhista Técnico 

Michelle Fernanda Costa Guimarães 41211 Agente Administrativo 

Milena Márcia Maestro 514 Escriturário Assistente 

Mônica Cunha de Freitas 58311 Psicólogo 

Nelson Amaro da Costa 2859 Agente Administrativo 

Nisieli Christine V. S. Caixeta 54691 Cirurgião Dentista 

Nivaldo Brás de Azevedo 38091 Escriturário Assistente 

Norma Suely Pereira 2623 Cantineira/Faxineira 

Oneida Maria de Andrade 2871 Oficial Administrativo 

Pâmela Paola Hermógenes S. Machado 54531 Técnica de Segurança do Trabalho 

Patrícia Aparecida Silva Santos 331 Assistente Administrativo 

Patrícia Assis Santos  53861 Fiscal Sanitário  

Patrícia Paes Epifânio 284 Médico 

Paula Fernanda Carvalho Lima 54481 Técnica de Higiene Dental 

Paulo Antônio Teixeira 2814 Agente Administrativo 

Raquel Aparecida Pereira  58301 Psicólogo 

Raquel de Camargos 2839 Escriturária Assistente 

Regiane Aparecida da Costa 52921 Assistente de Farmácia 

Regina Salles Dias  46 Psicólogo 

Renata Letícia F.Francisco 42501 Pedagogo 

Renato José da Cunha 2830 Agente Administrativo 

Renato José Rezende Oliveira 41191 Agente Administrativo 

Ricardo Lúcio de Carvalho 2795 Assistente Administrativo 

Ricardo Seabra 2821 Agente Administrativo 

Rina Moreira Cassemiro 41101 Agente Administrativo 

Rinaldo Faria 369 Cirurgião Dentista 

Rita de Cássia Silva Reis Gabriel 40041 Assistente Administrativo 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 11 

 

Rosa Coelho Chaves Azevedo 41601 Cantineira/Faxineira 

Rosa Socorro Vasconcelos Domingos 44641 Auxiliar de Serviços 

Rosália Suely dos Santos 93 Técnica de Labor. de Patologia Clínica 

Rosalina Maria Fernandes Alves 2361 Agente Administrativo 

Rosângela dos Santos Coelho 2192 Professor PEB II 

Rosângela Maria Alves 968 Assistente Administrativo 

Rosimar Jaqueline Soares Paixão 53681 Agente Administrativo 

Rosiney de Morais Cláudio 2673 Auxiliar de Biblioteca 

Rozani Aparecida de Andrade 2846 Telefonista 

Rute Antônia Martins 53721 Agente Administrativo 

Sabrina Lobo Carvalho 58371 Terapeuta Ocupacional 

Salvatore Marcelo Arges Agrusa 2952 Oficial Administrativo 

Samira Ferreira de Souza 1485 Faxineira 

Sandra Aparecida de Paula 349 Assistente Administrativo 

Sandra Aparecida Duarte 20 Téc. em Orçamento e Contabilidade  

Sandra Custódio 2382 Faxineiro 

Sara Alzira Custódio 1885 Assistente Administrativo 

Saturnina Fernandes da Mota 3606 Professor PEB I 

Saulo Rafael Batista Ferreira 58501 Bioquímico 

Selma Salvina Mendes 1599 Telefonista 

Sérgio Antônio Calixto 2112 Escriturário Assistente 

Sérgio Santana 342 Auxiliar de Saúde 

Silvana de Almeida Arruda 454 Auxiliar de Saúde  

Silvana de Oliveira Carvalho 325 Enfermeiro 

Sílvia das Graças Martins Matias 1492 Agente Administrativo 

Simone Clarice Moreira Souza 58441 Auxiliar de Saúde 

Simone Vieira Pinto 2776 Telefonista 

Sinara Dores Marques Cardoso 312 Assistente Administrativo 

Sirléia de Fátima Durate 214 Auxiliar de Saúde 

Solange Maria Carvalho Vasconcelos 364 Auxiliar de Saúde 

Sônia Aparecida Pereira da Paixão 53111 Assistente Administrativo 

Suely Fonseca 2792 Assistente Administrativo 

Tânia Aparecida dos Santos Alves 47211 Faxineira 

Tatiana Natália Braga Santos 53461 Auxiliar de Saúde 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 12 

 

Tereza Pereira Pinto 923 Cantineira/Faxineira 

Terezinha Inácio Souza Ramalho 1186 Assistente Administrativo 

Valdir Gomes de Oliveira 1321 Telefonista 

Valdirene Andrade Rodrigues 44821 Auxiliar de Serviços 

Vanessa Jussara Freitas 1857 Assistente Administrativo 

Vania Gonçalves Rufino 42991 Cantineira/Faxineira 

Vânia Lúcia de Barros 42581 Pedagogo 

Vanilda Aparecida Silva Becker 37971 Oficial Administrativo 

Wanda Madalena Santana de Freitas 2812 Telefonista 

Wilson Ribeiro 1871 Escriturário Assistente 
 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/691, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012. 

 
Revoga Função Gratificada que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i “,  inciso II, do 

art. 31  da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das despesas municipais, às determinações da Lei Complementar 

n.º 101, (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
   

RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar, a partir de 30 de outubro de 2012, a Função Gratificada, concedida aos servidores abaixo 

relacionados: 
 
I – Adriana Ferreira Tadim – Port.163/2012; 
II - Alexandre de Fátima da Silva – Port.209/2010; 
III - Andréa Cristina Sousa e Silva – Port.572/2010; 
IV - Andréa Venturato Vieira – Port.185/2010; 
V - Bruno Mendes Vasconcelos – Port.399/2011; 
VI - Camila Alves de Oliveira – Port.166/2012; 
VII - Camila Vasconcelos Siqueira- Port.259/2010; 
VIII - Celina Célia Fernandes Leite Carvalho – Port.296/2010; 
IX- Diomar Silva Gonçalves – Port.612/2010; 
X – Eliete Conceição Augusto Balbino – Port.231/2010; 
XI - Elizete Maria Cardoso Silva – Port.229/2010; 
XII – Ester Maria Duarte de Sá – Port.260/2010;  
XIII - Eva Nilma Ribeiro Agrusa – Port.118/2010; 
XIV- Flavia Ferreira e Silva Peixoto – Port.112/2012; 
XV- Flaviana de Moura Oliveira – Port.462/2011; 
XVI - Francisco José Bacelete de Morais- Port.082/2011; 
XVII - Geraldo Eustáquio Rosa – Port.216/2010; 
XVIII - Jacquelina Gilma de Paula – Port.219/2010; 



Congonhas, 17 de Outubro de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 650 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 13 

 

XIX - Jorge Miranda Bacharel- Port.600/2011; 
XX - Junia Gracielle Ferreira – Port.249/2010; 
XXI - Kelly Anuska Rodrigues de Oliveira Almeida – Port.158/2010; 
XXII - Lidiane Costa Pereira – Port.385/2010; 
XXIII - Márcia de Aráujo Rodrigues- Port.365/2012; 
XXIV- Márcio Alexandre dos Reis- Port.183/10; 
XXV- Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro – Port.469/2011; 
XXVI - Maria de Jesus Pinto – Port.128/2012; 
XXVII - Marilu Soares Silva Santos  -Port.377/2011; 
XXVIII - Marinete Castro Monteiro- Port. 250/2010; 
XXIX – Marli Maria Dias Faustino – Port. 070/2011; 
XXX - Marta de Paula Assis Vitarelli – Port.184/2010; 
XXXI - Maurílio Navarro Coimbra – Port.258/2010; 
XXXII - Michelle Cristine de Souza Miranda – Port.235/2010; 
XXXIII - Paulo César Ataydes da Silva – Port.182/2010; 
XXXIV- Regina Aparecida de Santana – Port.387/10; 
XXXV- Regina Maria Barbosa Seixas Fonteles – Port.218/2010; 
XXXVI - Reginaldo Casseano da Silva Cunha – Port.217/2010; 
XXXVII - Ronaldo José Silva de Lourdes-Port.481/2011; 
XXXVIII - Samantha Cordeiro Silva – Port.227/2010; 
XXXIX - Sandra Raquel Lacerda Milagre- Port.083/2011; 
XL - Silvani Maria Athaydes Seabra – Port.277/2010; 
XLI - Telma de Oliveira – Port.114/2010; e 
XLII - Regina Severina Gomes da Silva Costa – Port.390/2011. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de outubro de 2012. 

 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 

 
E X P E D I E N T E 

 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 


		2012-10-17T18:15:05-0300
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610
	Estou aprovando este documento.




